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A tengeren túlról.
jan. 7.

Szokatlan dolog bár, e helyen 
ezúttal nem vezércikket, de ri
portot adunk. Az életből való 
Írást, mely a száraz, hűséggel 
papírra tett eseményen át mond 
megdöbbentő strófákat a tenge
rentúli nyomorúságokról. És a 
mindannyiunk okulására itt kö
vetkezik a száraz riprot . . .

A múlt esztendőben, január 
hó 3l-én az Amerikai Egyesült 
Államok Colorado államában, Pri- 
mero városában rettenetes bánya
szerencsétlenség történt. A „Colo
rado Fuel and Iron Company" 
szén- és vasbányatársaságnál rob
banás fordult elő, melynek mint
egy száz emberélet esett áldo
zatul. A nyomorultan elpusztult 
szegény bányászok között hét 
horvátnak és öt magyarnak ret
tenetesen megcsonkított hulláját 
is kihúzták az elpusztult tárnák
ból. A katasztrófának áldozatul 
esett osztrákok száma is igen 
jelentékeny volt. Az osztrák-ma
gyar monarkia denveri konzula 
haladéktalanul utasítást adott Go- 
ricár alkonzulnak, hogy a szeren
csétlenség színhelyére siessen és 
a bányatársasággal szemben leg
alább szerencsétlen véreink hát
ramaradottjainak anyagi érdekeit 
igyekezzék megvédelmezni. Az 
alkonzul jelentései a Primero-ban 
talált állapotoknak valósággal 
kétségbeejtő képét mutatták. A 
kiküldött személyesen szemlélte 
meg a társaság tárnáit, amelye
ket elképzelhetetlenül elhanya
golt állapotban talált. A földalatti 
utak mentén a szénpor oly 
mennyiségben volt felhalmozva, 
hogy az öszvérhajtók lámpái alig 
voltak láthatók. A társaság az 
idegen munkások életbiztonságá
val egyáltalán semmit sem törő 
dött és csak öszvéreinek sorsára 
volt gondja. Ha egy öszvér tör
ténetesen összeesett, tizen is 
siettek segítségére, ha azonban 
egy munkás sérült meg, magára 
hagyták s legfeljebb azt a meg 
jegyzést tették a munkavezetők, 
hogy miért nem vigyázott jobban 
magára. A bányatársaság, mely
nek részvényei Rockefeller és 
Gould birtokában vannak, Colo
rado államban oly hatalmas és 
befolyásos, hogy az elpusztult 
magyarok hátramaradottjainak 
anyagi igényeit békés utón ér 
vényesiteni már eleve is kilátas- 
talannak mutatkozó it. Az ottani

hatóság ugyanis sietett megálla
pítani, hogy a katasztrófa okát 
megjelölni nem lehet. A bánya- 
társaság elnöke pedig hosszú 
sajtónyilatkozatokban konstatálta, 
hogy milyen példás rend és biz
tonság uralkodik a tárnákban és 
hogy a katasztrófát nyilván vala
melyik bányász okozta, aki gon
datlanságból nyitott lámpával szál
lott a tárnába alá vagy ott gyu
fát gyújtott meg. Hogy azonban 
a társaság a nyilvánosság előtt 
magát mégis teljesen szalválja, 
hajlandónak mutatkozott a szeren
csétlen áldozatok családjának ne
vetségesen csekély, néhány dol
lárnyi segélyt nyújtani, de ezt 
is csak azzal a kikötéssel, ha a 
monarkia képviselete a dologba 
nem avatkozik.

Grivicic denveri konzulunkat 
mind ez a nehézség szomorú kö
telességének teljesítésétől, tehát 
elpusztult polgáraink kenyér nél
kül maradt családjai anyagi ér
dekeinek megvédésétől nem té
rítette el. Az osztrák-magyar kül
ügyminisztérium pedig hasonló 
buzgósággal táviratilag a szük
ségesnek látszó inté.zk^dA?ekrfi 
az utasítást megadta, amelynek 
alapján a konzul úgy léphetett 
fel, hogy a társaság eleve tisz
tában volt azzal, hogy a osztrák
magyar monarkia teljes nyoma
tékkai készül megvédeni nyomo
rultul elpusztult szerencsétlen 
alattvalóinak érdekeit. Képvise
letünk ezen dicséretesen erélyes 
fellépésének meg is volt a kellő 
hatása, amennyiben a bányatár
saság az egyezkedés terére lé
pett és 35,964 dollárt, tehát kö
rülbelül 176,000 koronát fizetett 
ki az elpusztult magyarok és 
osztrákok hátramaradottjainak. — 
Szívesen állapítjuk meg, hogy 
külügyi képviseletünk összes fak
torai dicséretes buzgalommal és 
erélylyel teljesítették kötelessé
güket a szomorú eset alkalmá
val, de ez alkalommal rá kell 
mutatnunk arra is, hogy ennek 
az esetnek a tanúsága szerint is 
milyen nehéz sorsa van Ameri
kában a magyar kivándorlónak, 
akinek életénél a földalatti tár
nák öszvéreinek épségét is többre 
becsülik. A coloradói katasztrófa 
tehát újabb intelmül szolgál az 
ország lakosságának, hogy ala
posan gondolja meg, mielőtt a 
vándorbotot kezébe veszi s ki
teszi magát a tengerentúl reá 
várakozó nyomorúságnak. Annak, 
a rettenetes nyomorúságnak, me
lyet szárazon illusztrál ez a riport.

Bodrogköz az uj évben.
Véke, jan. 6.

Közel a határhoz, dúsan termő, 
sik terület, amelynek lakossága szin- 
magyar, talán elég érdekes arra, hogy 
érdekeivel a társadalom szélesebb ré
tegei is foglalkozzanak néha.

Talán azért sem felesleges a 
figyelmet néha reáterelni, mert éppen 
talán bőtermő jellege miatt mosto
hábban bánnak a Bodrogközzel az 
intéző körök, mint a legsziklásabb 
tót vidékkel.

Milyen kilátást nyújtanak Bod
rogköz közállapotai az uj évben ?

E kérdésre válaszul nem a leg
kedvezőbb prognózist állíthatjuk fel.

Ami változást igér, az nem mind 
örvendetes. Aminek pedig változni 
kellene, az megtartja jellegét az idők 
kezdete óta.

Megváltozik például az a látszó
lagos szünet, vagy csökkenés, amely 
az amerikai kivándorlás terén he
lyenként tapasztalható volt. Tömege
sen vándorolnak ismét Amerika felé. 
Mi az oka ennek ? Az, hogy az itt
honi egyformán rossz közállapotok 
mellett még mindig csakis Amerika 
kereseti viszonyai irányítják a hazai 
kivándorlást. Egy idő óta ott javul
tak a kereseti viszonyok, megindult 
ismét a kivándorlás. Csodálatos, hogy 
az intelligencia is nem fog váudor- 

n kezébe, mikor gyoríkaladást 
csak a közterhek növekedése és az 
élelmiszerek drágasága mutat.

A népvándorlást már megszok
hattuk évtizedek óta. De amit még 
meg nem szoktunk s ami nézetem 
szerint nagy veszélyt rejt magában : 
az alsóbb néposztályok általános mo
ráljának romlása és faji jellegének 
átváltozása. Hihetetlen, hogy milyen 
káros kozmopolitikus szellemet és mi
lyen éretlen és műveletlen interna- 
cionalis jelleget csempész a mi derék 
népünk leikébe Amerika. Indolenciá
ján kívül minden faji sajátságát át
változtatja a tengeri ut és a szem
fényvesztések országa. Á magyar nép 
törzsökös faji jellegét pedig nemcsak 
poéták dicsérték verseikben, de azokat 
komoly külföldi tudósok is igen be
cseseknek mondták.

eredményei közül ezt a tárgyat egy
előre törülnünk kell. Akkor pedig is
mét megmarad a régi állapot, ami 
annyit jelent, hogy sok ezer hold 
termőterület kétszer évente teljesen 
viz alá kerül, sőt egynéhány község
nek belterületén is csónakkal járnak 
az emberek vagyonuk mentésére.

Azt hallom, hogy a bodrogközi 
kis vasútnak kérdése is megoldást 
talált már és épülni fog. Nem vagyok 
szakértő annak elbírálására, hogy 
milyen lesz a jövőben e vasút köz- 
gazdasági haszna. Királyhelmecznek, 
mint a járás székhelyének érdekei e 
kérdésben nagy szerepet játszhatná
nak. Úgy vagyok tálékoztatva, hogy 
a kereskedelmi s ipari áruforgalom 
lebonyolítására Királyhelmeozen ez a 
terv nem teljesen alkalmas. Ezt még 
talán lehetne reparálni.

Laikus ésszel is megállapítható 
azonban az, hogy minden vasútnak 
forgalmát az biztosítja leginkább, ha 
rakodó helyeire a hozzájutás tenge
lyen lehetővé van téve. Elsőrendű 
kérdés tehát, hogy a közlekedési utak 
oly karban legyenek, hogy a közle
kedés azokon minden időben lebonyo
lítható legyen. E téren pedig a Bod
rogköz a lehető legmostohább viszo
nyokkal küzd.

Kérdés már most, hogy hol ke
ressük az okát annak, hogy egy vi
déken, ahol nagyon sok a kő, semmi 
akadálya az útépítésnek, számos köz
ség van, ahol ősszel és tavasszal a 
közlekedés közutakon könnyű szekér
rel is életveszélyes, teherrel pedig le
hetetlen. ;

A lehető leghelytelenebb dolog, 
ha közérdekű kérdések terén elköve
tett mulasztások elbírálásánál egy 
bűnbakban összpontosítják a felelős
séget. Azon azután elverik a port s 
minden marad a régiben s még év
tizedek múlva felmerült panaszokat 
is az örökemlékezetüvó lett bűnbak 
nevének emlegetésével intéznek el.

A bodrogközi utak fertelmes álla
potai terén a mulasztás, nézetem sze
rint, a cselekvésre hivatott elsőfokú 
hatóságot, az ellenőrzésre hivatott 
megyei központot és szakorganumait, 
továbbá az érdekelt közönséget egy
formán terheli.

Talán az alkoholizmus terjedése 
körül is még nagyobb változást igér 
az uj óv. Pontos statisztika nélkül is 
mondhatjuk, hogy az alkoholnak s a 
nyomában járó súlyos bajoknak év- 
ről-évre több az áldozatja. Mindenki 
látja és tudja ezt s mégis még ko
molyságra hivatott egyénekből is ez 
a tapasztalat csak rossz éleeket vált 
ki s társadalmunk nem karolja fel az 
alkohol elleni küzdelemre hivatott 
egyesületet. Sőt még az intelligencia 
részvétlensége, a hatóságok támoga
tásának hiánya teszi lehetetlenné azt 
is, hogy az antialkoholista egyesület 
szélesebb körökben működhessék.

Kilátás van arra, hogy a Latorca 
szabályozásának kérdése is ez évben 
dűlőre jusson? Tekintettel arra, hogy 
az érdekelt községekkel még csak 
ezután fog a szakminisztérium kikül
döttje tárgyalni és az egyes érdekel
tek némi anyagi megterheléséről van 
szó, nagyon félek, hogy az uj év

Ha ugyanis a szolgabirói hivatal 
e téren mulasztásokat követett el. a 
másodfokú hatóság ennek utólagos 
konstatálásával a felelősséget magáról 
el nem háríthatja. Mert a törvénynek, 
a rendeletnek, a jogszokásnak tartozik 
eleget tenni az ellenőrző hatóság, 
esetleg e hanyag alantas tisztviselő 
kikerülésével is. — A büntetésekből, 
évekig húzódó fegyelmi vizsgálatokból 
a közönségnek semmi haszna nincs. 
A közönséget a pénzéért a lehető
ségig tökéletesen ki kell szolgálni a 
törvényes keretek között. Hogy kivel, 
mi módon, mi áron éri el ezt a jog
szolgáltató és végrehajtó hatóság, az 
az ő belügye, amihez a közönségnek 
köze nincs. Nem háríthatja el magá
ról a felelősséget a felsőbbfoku ha
tóság és a rendelkezésére álló állam- 
épitészeti hivatal különösen akkor, 
mikor még oly esetekben sem része
sítette kellő támogatásban az aláren
delt járási tisztviselőket, ha valame
lyikben véletlenül fel is támadt az

__ Legn abb divatn kalapok.
Habig, Borsalino és Pichler-gyártmány, valamint fiú kalapok nagy választékban kaphatók
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ügybuzgalom a közlekedési utak ren
dezése terén.

Természetes dolog, hogy a fel
sőbb fórumoknak köteles ellenőrzés 
és hivatalos támogatás terén elköve
tett mulasztásai viszont nem legali
zálják a járási tisztviselőknek esetle
ges hanyagságát.

Mindezeknek pedig még más okai 
is vannak.

A vármegye ügykezelése ez idő 
szerint bürokrativ alapon áll, annak 
előnyei nélkül. A statisztikák, nyil
vántartások tömkelegé lefoglalja a 
tisztviselők idejét és az a jó tisztvi
selő, aki mindenre azonnal „befelelt" 
és aktában restanciája nincs.

A vármegyei tisztviselő azonban 
elsősorban a vármegye közönségének 
embere, ez a közönség választja meg 
azért, hogy a jogkörébe utalt törvé
nyes, közérdekű ügyekben őt a tiszt
viselő jól kiszolgálja.

Mivel azonban ennek a közön
ségnek fegyelmi joga nincs, elége
detlenségének csak a tisztviselő ki
buktatásával adhat kifejezést, >■ leg
gyakrabban épen az érdekelt közön
ség az utolsó, akinek érdekeit kép
viseli, vagy ügyeit ellátja a tisztviselő. 
A választás joga ugyanis nagyon il- 
iuzorius hatalom a közönség kezében, 
amely befolyásoknak enged s nem 
mindig a hivatottság, de egészen más 
szempontok alapján választ.

A közönség szókimondóbb egyé
neinek, pl. egy közgyűlésen közérdekű 
kérdéseknél kissé energikusabban, 
mondjuk követelőleg felszólalni, igen 
hálátlan dolog.

Nemcsak azért ütközik ez ne
hézségekbe, mert a közgyűlés napján 
érdemleges kérdések csak ritkán ke
rülnek szóba s a legfontosabb kérdé
seket másnap a tisztviselők egymás 
között házilag elintézik. De bátorság 
is kell hozzá. — Minden felszólalót 
ugyanis görbe szemmel néznek. Nem-e 
csak azért beszél, hogy ellenzéket 
csináljon ? Nem-e azért házsártosko- 
dik, hogy az uralkodó pártnak ellen
séges hangulatot keltsen ? Csak azután 
fognak hozzá az érdemleges elbírálá
sához. A döntésnek azonban lehető
leg úgy kell sikerülni, hogy a merész 
felszólalónak örökre elmenjen a kedve 
alkalmatlankodni.

Az eljárásnak ezt a módját pedig 
kifejlesztette a vármegye mindenkori 
ellenzékének az az eljárása, hogy a 
hatalom képviselőit közérdekű kérdé
sekben is politikailag támadta.

Kiküszöbölendő volna a közélet
ből a tisztviselők s a végrehajtó ha
talom képviselőinek örökös érzékeny
kedése is. Minden jogos panaszt, a 
mely nyilvánosság elé kerül, szemé
lyes becsületsértésnek tekintenek s 
ehhez mért jóindulattal kezelnek.

Már pedig, engedelmet kérek, 
helyes formában előadott jogos pana
szoknál az eljárt tisztviselő magán- 
személye teljesen mellékes jelenték
telenség. Fiat iustitia 1 Aki fizet — 
az követelhet. Itt pedig az adófizető 
közönség fizet, joga van tehát köve
telni.

Visszatérve Bodrogköz közleke
dési viszonyaihoz, kétségtelen dolog, 
hogy az áldatlan állapotoknak a kö
zönség maga is nagyrészt az oka. Az 
eljáró hatóság ugyanis ott, ahol köz
terhek és közmunkák lerovásából kell 
közérdekű, hasznos dolgot alkotni, 
jóakarattal, áldozatkészséggel, támo
gatással sohasem találkozik. Sőt el
lenkezőleg a legkicsinyesebb furfang- 
gal igyekeznek megnehezíteni a ha
tóság eljárását s a leggyermekesebb 
módon törekszenek közkötelességek 
alól kibújni. Nem csodálom, ha am
biciózus tisztviselő is a kedvét veszti, 
kimóllen szigorral fellépni pedig még 
közérdekben is fél, mert hát nem le
het tudni, hogy a legközelebbi vá
lasztásnál mi lesz ?

A Bodrogköz útjainak ázsiai ál
lapota ilyen viszonyok között persze

még a közel jövőben lényeges válto
zást nem igér.

Annyit azonban érdektársaim 
Írott meghatalmazása nélkül is kije
lenthetek, hogy az idei enyhe télnek 
közlekedéstakasztó hatását látva, többé 
ezt a tárgyat napirendről levenni nem 
engedjük.

Képtelenség az, hogy csapadékos 
esz'endőben egész vidékein a Bod
rogköznek szüneteljen a forgalom, 
mert még a legszükségesebb vicinális 
utak sincsenek kiépítve s azok ki
építésével egyáltalán senki sem fog
lalkozik.

Hogyan lehessen ilyen vidékeken 
az iparnak, kereskedelemnek piacot 
teremteni, kultúrát terjeszteni, gazda
sági cikkeket piacra hozni s egyálta
lán megélni ? Csakis az adókat képes 
a postakarriol továbbítani. Persze, 
mert a pénz, amit megszerezni oly 
nehéz, súlyra igen könnyű 1

Szmreosányi Béla.

A FÓRUMRÓL.

Dr. Obláth Mór 
1828-1911.

Mikszáthnak utolsó 
írásai közül való 

______________ annak a látogatás
nak a megörökítése, melyet tavaly a 
Budapesten járt Rooseveltenél, a nagy 
amerikainál tett. Az iró, jellemezni 
akarván Roosevelt arcát, azt mondja 
a többek közt, hogy abból egy fél év 
alatt megtanulna angolul, oly hűen 
vibrál rajta a kebelében dúló érzelem. 
Dr. Obláth Mór arca nem ezek közül 
való volt. Aki erről az arcról akart 
volna beszólni tanulni: örökké néma 
maradt volna. Aki Obláthtal soha 
szóba nem állt, vagy munkáját meg 
nem értette, hanem csak külseje után 
ismerte vala: az bizonnyal igy szól, 
ez a külső egy hideg, érzelemnélkü i 
belsőt takar. De mélyen csalódott 
volna, mert vannak arcok, amelyek a 
belsőből semmit sem árulnak el. Hó
val borított hegyormokhoz hasonlíta
nak ezek, de amelyeknek belseje 
aranyat, ezüstöt, melegséget rejteget 
Akik dr. Obláthot közelről tanulták
megismerni, igazat fognak nekem 
adni. Mikor az ember előtt egy csomó 
arany fekszik: nem tudja, hogy me
lyikhez nyúljon előbb. Mikor én a 
fenti állításokat bizonyitani akarom, 
zavarban vagyok, hogy melyikkel 
kezdjem a bizonyítást. Hát legelőször 
befordulok a háza küszöbén. Egy 
csomó gyermek. Leányok, unokák és 
dédunokák egész serege, mint egy 
lombkoszorus virágbaborult fa, mind 
egyforma szeretettel borulva az agg 
törzsre. Akit igy szeretnek a család
jában : annak igen meleg szive lehe
tett. Azután megfigyeltem az ablakom
ból, mikor sétáját végezte. Öreg, ifjú, 
osztály és felekezeti külömbség nél
kül mind különös tisztelettel köszönti. 
Nemcsak az öreg kornak szólt az a 
köszöntés, hanem annak az igaz em
bernek, aki az emberszeretet meleg
ségét igen sokkal éreztette. — Majd 
betekintek egy kissé Gálszécs társa
dalmi életébe. Itt valami iskolai do
logról tanácskozunk, amott az óvoda 
ügyeivel bajlódunk. Itt is, ott is az 
elnöki székben, dr. Obláth Mór ült. 
Amit mond, az nincs felöltöztetve 
szónoki ruhákba, nincs megrakva vi
rágokkal, de szavaiból érzem, hogy 
ennek az embernek meleg szive van. 
Ott állok a Takarékpénztárban, ahol 
rideg számokkal dolgoznak. Megcsör- 
ren az öreg Obláth kezében a vakok 
perselye, majd látom futni a közkór
ház ügyében, ajtóról-ajtóra járni-kelni, 
eszembe jut, amint a gálszécs- varannói 
h. ó. vasút ügyében kilincsel, beszél, 
capacitál és be kell ismernem, hogy 
ő tovább nézett a magunk szükkörén, 
hogy ezt az embert a részvét melegí
tette, a közügy hevitette, a kultúra a 
művelődés sorsa dobogtatta szivét. 
Emlékezetembe idézem, hogy a Ma
gyar nyelvet és népnevelést Zemplén-

megyében terjesztő Egyesületnek van 
valami „Fáy alapja", melyet a nagy 
iró születésének 100 éves fordulója 
alkalmából létesítettek, ha meggon
dolom, hogy ez is az Óbláth Mór fá
radozásának köszönhető: akkor el 
kell ismernem, hogy ennek az em
bernek a lelkében ott élt, mint esz 
ménykép, a megmagyarosodás hatal
mas gondolata. Rágondolok, hogy már 
mint 22 éves ifjú ott vau a ,,nagy 
idők** veressipkásai közt, mint segéd
orvos ; és meghajtom lobogómat haza- 
szerető szive előtt. Vagy egy látoga
tást teszek nála : könyvei között talá
lom. Lám ez az ember szeretett el
mélkedni, gondolkozni, pártolta az 
irodalmat, azt vallván az Íróval: nyel
vében él a nemzet, íme toliamnak 
egyetlen érintésére, hogy megnyílt a 
gazdag forrás s micsoda folyamata a 
melegségnek, áradt szét abból a szív
ből, melyet dr. Obláth Mór a hideg 
külső alatt magáénak mondhatott. 
Szóval dr. Obláth Mór, Zemplénvár- 
megye tb. főorvosa, a Ferencz József 
rend lovagja, mely rendet 50 éves 
orvosi jubileuma alkalmából kapta, 
nem volt hétköznapi ember. — Sok 
ilyen férfiú kellene kisvárosainkba és 
közügyeinket mihamar fel lehetne 
lendíteni. Az ilyen emberek megér
demlik, hogy haláluk után feljegyezze 
nevűket Clió is.

Temetése folyó hó 5-én ment 
végbe, nagy részvét mellett. Érde
meit dr. Klein, kassai rabbi méltatta 
ékes beszédben. A gálszécsi Takarék- 
pénztár nevében dr. Novák István 
ügyvéd, igazgatósági tag búcsúztatta 
el. En pedig leteszem a sirhalmára 
ezt a Cyprus ágat. p. m.

JEGYZETEK A HÉTRŐL
Am idei tél.

Szeszélyesen s olyan mostohán, 
hogy kétségbe kell már esnünk, bá
nik velünk az idő. A kalendárium 
telet mutat és kívül az utcákon a 
garázda április fröcscsenti a kabá
tunkra a sarat. Most még szép tisztán, 
felhőtlen derűvel sugárzik ránk az ég 
és az ember sokalja a téli kabátot 
melegen, enyhén ömlik széjjel a verő" 
fény és csupa tavaszi vigság lesz a" 
korzó. Azután jön egy két álmos ne
gyedóra : szürke felhők lopódznak fel 
a látóhatárra és csöndes kopogással 
szakad nyakunkba az eső. Csupa sár, 
csupa locs-pocs lesz az utca: a köd 
fogja át a várost és keserűen csóvál
juk a fejünket, — hát már sohasem 
lesz tél V

A havas, kemény hideg egyre 
késik. Volt egy két napunk, amikor 
fehérre szitálta az idő Ujhelyt. De 
jött az eső és valsmi konok állhata
tossággal sározza végig az utcáinkat. 
S nincs egyetlen percünk, amikor ne 
csúfolna meg brutálisan minket az 
idő járása. Mikor e sorokat Írjuk, pén
tek délután vagyon: s kinn az utcá
kon térdig kell gázolnunk a locs
pocsbán. Merő sár minden és kelle
metlen, ólmos köd ereszkedik a lel- 
kekre. És nem tudjuk : mire e sorok 
napvilágot látnak, nem-e a májusba 
csöppenünk hirtelen bele — s ez 
verőfényt s enyhe, kellemes meleget 
jelent — vagy nem szakad-e ránk a 
legkeményebb tél ? Szeszélyesebb, ka- 
cérabb ez az idő, mint az a dáma, 
aki a Balzac tolla alatt elevenedett 
meg.

A tél nagyon enyhe, az volt a 
tavalyi is. S felmerül a kérdés: ha 
nem embercli meg magát az idő s 
olyan telet kell majd végigólnünk, 
mint a múlt esztendőben, hogyan 
oldjuk a jéginségét ? Komoly s kemény 
a probléma. Egyfelőlről közegészség- 
ügyi, másfelőlről meg ipari s keres
kedelmi szempontok sürgetik, hogy 
már most foglalkozzunk ezzel a kér
déssel. A tavalyi tanulságok még na
gyon előttünk vannak és kell a ma

gunk kárán annyit tanulnunk, hogy
minden zavar nélkül uszhassuk meg 
az esetleges jógszükséget. Á múlt 
esztendőben szó volt a városi jég- 
gyárról, a képviselőtestület azonban 
elejtette ezt az ötletet. Az esztendőt 
jéggyár nélkül is végiglábaltuk vala
hogy s most itt a küszöbén megint 
a kérdőjel: ha nem fordít a tél egyet 
a maga komolyságán, meg fogunk 
tudni- e birkózni a jéginséggel ? A vá
rosi magisztrátusnak mindennel szá
mot kell vetni és készen kell lennie 
a legrosszabb eshetőségre is: kotor- 
tassék hát elő a fiókokból a jéggyár 
terve és várjuk az elkövetkező időket 
felkészülten.

Ami mindannyinak kflteleeeége.

El-elnézzük a nyilvános nyugtá
zásokat. Uj év táján meg karácsony
kor mélyebben belenyúlnak a jóté
konykodó kezek a bugyellárisba és 
bőségesebben gurulnak a koronák, 
melyeket az emberi jóindulat indított 
el áldásos útjukon. A nyomor ijesz
tően nagy és sokszorosan szükség van 
minden megindultságra, amivel az 
ezer Ínséges, gonddal barázdált arcról 
akarunk egy-egy ráncot elsimítani. 
Es az emberi könyörületesség valami 
csudálatos melegséggel állt oda ka
rácsony napján a nyomorúság elé és 
a résztvevő szavakon kívül a szivével 
adott koronái is voltak.

Ebben a piperkőc, hiú világban 
fokozottan kell munkálniók a maguk 
nagyszerű misszióit a jótékony egye
sületeknek. Fel kell buzognia a filan
trópiának és eredménnyel kell szol
gálni minden humanizmusnak azokat 
a nagy érdekeket, amelyek a mun
kásságukhoz fűződnek. És ha már 
itt tartunk, meg kell Írnunk, hogy a 
zemplénvármegyei jótékony egyesüle
tek között sokszoros erélylyel, fárad
hatatlanul dolgozik a rabsegélyező 
egyesület. A legtisztább emberszeretet 
hozta össze és olyan messzeórőek, 
annyira jelentősek a céljai, hogy min
den áldozatkészségével meg kell álla
nia mellettük a társadalomnak. Az 
ember nagyon gyönge és az élet na
gyon kegyetlen: ezer kísértés leskő- 
dik ránk és mindenfeléiről — amerre 
csak lépünk — ezer örvény feketóllik 
elénk. Aki elbukott, az tudja maga 
mellett az igazságot. Azt a legfőbb 
valamit, melynek nemcsak öklei van
nak, hogy ütni tudjon, de kell, hogy 
enyhe, szelíd simogatásai is legyenek. 
Járják és rójják az élet útjait —■ ezt 
az ezer nyomorúsággal vógigkövezett 
kálváriát — a bűnösök és a társada
lom ne csak büntetni tudja azt, aki 
elbukott, de tudja felemelni a eleset
tet is. Nagyszerű, meginditóan emberi 
ez a hivatás és ezt a hivatást szol
gálja nem lankadó buzgósággal a 
rabsegélyező egyesület.

Legyen a segítségére a zempléni 
társadalom —minden erejével s min
den áldozatkészségével — a rabsegé
lyező egyesületnek. Karolja fel az 
érdekeit, támogassa a munkásságában, 
szolgálja nemcsak szóval, de cseleke
dettel is a céljait. És elmondottuk 
mindezt annak az ötletéből, hogy a 
rabsegélyező egylet holnap, vasárnap 
a vármegyeháza kistermében közgyű
lést tart.

H magyarországi
rej. lelkészek árvabáza.

A régi orvosok a legtöbb beteg
ség ellen érvágást alkalmaztak, a 
mai orvosok azt mondják, hogy min
den elpocsékolt vér kár az organiz
musra. A nemzet egy nagy organiz
mus. Régen azt hitték, hogy ez a 
nagy organizmus fel sem veszi, ha 
egyes szervei elsatnyulnak. Ma ellen
ben úgy gondolkoznak, hogy minden 
legkisebb rész becses a nemzeti orga
nizmusban. Ezért egy nagy, mentő 
munkálat folyik a magyar társada-

Minden valódi|doboz^25 darabot tartalmaz.
• i n de;n,{t ab lettan rajta van e két ásó

Vissza a hamisítványokkal,„mert kártékonyak.

Szereti egészségét ?
Ki ne tudná, hogy utólérhetetlenül legjobb 
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lomban. Itt árvaházakat emelnek, 
ott lelencotthonokat létesítenek, hogy 
az árva, elhagyott gyermekeket a 
magyar társadalomnak megmentsék. 
Krisztusi érzületből táplálkozik e tö
rekvés, mert Ő mondotta: „Valaki 
egynek a gondját felveszi a kicsinyek 
közül, az én gondomat veszi fel." 
Erős nemzeti gondolat is nyilatkozik 
ebben, mert oly kevesen vagyunk, 
hogy nemzettestünk egyetlen atom
ját sem adhatjuk át az enyészetnek.

Egy ilyen nemzetmentő akcióra 
hívom fel a Zemplén t. olasóközön- 
ségének nemes érdeklődését, huma
nitását és áldozatkészségét. Á magyar- 
országi református lelkészek egyesü
lete, mely 1600 tagot számlál, a múlt 
év őszén Budapesten tartott kongresz- 
szusán kimondotta, hogy a ref. lel
készek árvái részére árvaházat emel. 
Hogy e felemelő gondolatot megvaló
síthassa, maga ment elő jó példával 
az áldásos készségben, amennyiben 
általánosan ismert szűkös fizetéséből 
100 ezer koronát ajánlott fel e célra. 
Mi indította a ref. lelkészeket e szép 
határozat kimondására? Az, hogy a 
lelkészárvákat a nemzet számára meg
mentsék. A magyarországi ref. lel- 

• készárváknak ugyanis nincs árvahá- 
zok, vagy más menhelyök. Ha az 
édes apa idő előtt s rendesen minden 
örökség hátrahagyása nélkül elhal, 
árvái a szegény édes anya, ki 500 
kor. nyugdijat élvez, védőszárnyai 
alatt igen sanyarú sorsnak néznek 
eléje, ha pedig az anyát is elszólitja 
végzete: más olyan árva senki, mint 
a ref. lelkészek árvája. Sorsa soknak 
az elzüllés, holott hasznos tagja le
hetne a magyar társadalomnak. Eze
ket az árvákat akarja naegmenteni a 
lelkészek egyesülete. És alig, hogy 
kérő szavok ismeretes lett: megmoz
dult a nagy magyar társadalom lelke, 
mintha csak jelezni akarta volna, 
hogy a ref. lelkészek árváiért tartozik 
valami áldásosat hozni. Losonc, a 
hol a leányárvák helyeztetnének el, 
100 ezer koronás, belhelyet, Hajdú
böszörmény, ahol a fiuk kapnának 
otthont és végeznék tanulmányaikat 
belhelyet ajánlott fel, e szent célra 
és építőanyagokat. Egyes emberbará
tok adományai felülhaladják ismét a 
100 ezer koronát. De ez mind kevés 
a szent eszme testbe öltöztetéséhez, 
még ha ref. egyházaink mind kive
szik is részöket az áldozatból. Ezért 
a végrehajtó bizottság a múlt év vé
gén az ország összes pénzintézetei
hez és a nemes lelkű emberbarátok
hoz is kérő szózatot s gyüjtőiveket 
küldött szét s felkért ezenkívül egyes 
lelkészeket, hogy a sajtó utján e 
szent ügynek propagandát csinálja
nak. Ez hát a célja az én mostani 
ismertetésemnek is. Milyen boldog 
lennék, ha igénytelen soraimmal 
hozzá tudtam volna férkőzni az érző 
szivekhez s mekkora örömet éreznék 
lelkemben, ha a „Zemplén" olvasó
közönsége legalább nehány homok
szemmel járulna e szép alkotáshoz. 
Pónzküldemények e szent célra a 
„Zemplénhez" vagy a „Hajdúböször
ményi Hitelbank és Takarékpénztár" 
címére küldhetők. Isten áldása legyen 
a nemes lelkű adakozókra.

Gálszécs, 1911. január 4.
Péter Mihály, 

ref. lelkész, az orsz. ref. 
lelkószegyesület vál. tagja.

HÍREK.

A farsang. A fővárosi lapok is, 
a vidékiek is szorgalmas tu

dósításokat közölnek azokról a moz
galmakról, amelyeknek célja vas
tömörséggel kifejezhető ebben az 
egy szóban: mulatni. Fürge fiatal
emberek, gyors gumiradlisok és 
fiakkerek robognak szanaszét, hogy 
biztosítsák a sikert, egy szép, me
leg, fényes estének a sikerét. He
lyes ez igy, jól van ez igy. Mulatni 
kell. Bele kell erőszakolni, bele 
kell lopni ebbe a robotos, sivár 
életbe egy pár szép percet, egy-két 
meleg hangulatot. Nincs igazuk a

nagyképüsködő aszkétáknak, akik 
sanyarú életük megállapításait ál
talános igazságokká szeretik túlozni. 
Itt a farsank, mulatni kell!

De más is van itt. Nyomorúság, 
éhség, lakáshiány. Aki merész, látó 
szemével megtudja látni a vigadók 
fényesen kivilágított ablakait, meg
lát egyebet is. Azt a 1 ántó, éles 
kontrasztot, amely a magyar társa
dalom egyes tömegeinek helyzete 
között van. Á katasztrófa egyre 
közeledik. A kataklizmaelmélet Le- 
marck dacára is megmaradt fél 
igazságnak, legalább a társadalomra 
nézve. Megismétlődnek a mindent 
elpusztító szerencsétlenségek, de a 
nyomukban nem uj élet támad, ha
nem folytatódik a régi, amely az 
emberi okosság átalakít, nem tá
madnak uj fajok, hanem megoko
sodnak, tanulnak a régiek. Sajnos, 
még mindig a maguk kárán. Meg 
kell előzni ezeket az irtózatos vi
lágfelfordulásokat. Ezerszer el kell 
ismételni a törekvések helyességét, 
jóságát, míg valósággá érik. Jól 
értsük meg: a helyességét, nem az 
igazságát 1 Meg kell előzni a sze
rencsétlenségeket ! Mert meg lehet. 
Ennek szolgálatába álljon minden 
tettünk, minden törekvésünk, még 
a farsangok dáridói is. így — és 
csak igy — örvendetes jelenség lesz 
a vizitelő urak lázas buzgalma, a 
száguldozó fiakkerek. (f. b.)

— Görög katholikusok karácso
nya. Ma van gör. kath. polgártár
sainknak karácsonyi ünnepe, mely 
folyó hó 9 éig fog tartani. Ebből az 
alkalomból tegnap a szokásos éjféli 
misét tartották a Kazinczy-utcai gör. 
kath. templomban, azután az ünne
pek tartalma alatt mindennap ünne
pélyes Istentisztelet lesz ugyanott.

— Az egyházmegyéből. Kerekes 
Rezső kassai hitoktató gr. Andrássy 
Sándar v. b. t. t. ajánlására lelkész
nek Homonnára kineveztetett. Helyébe 
Kassára hitoktatónak Trisnyák János 
szerencsi káplánt disponálta a megyés
püspök, mig helyét Szerencsen Szon- 
csó József miszlókai káplán foglalja el.

— A hétnapos járulék. Említet
tük már, hogy az országos munkás- 
biztosító pénztár a hétnapos járulékok 
szedését rendelte el. Amint értesülünk, 
az állami munkásbiztositó pénztár ma 
érkezett leiratával hatályon kívül he
lyezte ezt a rendeletet s igy a mun
kaadók s a munkások továbbra is 
hatnapos járulékot fognak fizetni.

— Állatfelhajtásos vásár volt f. 
hó 3-án Sátoraljaújhelyben, amely 
alkalommal közepes számban hajtot
tak fel szarvasmarhákat és lovakat. 
Nagyobb kínálat a sertések között 
volt, azonban a sertések ára csak 
olyan tulmagas volt, mint az előző 
vásárokban. Rendkívül magas áron 
keltek el a szarvasmarhák és lovak 
is, melyek közül ökröket és tehene
ket nagy számban szállítottak ezúttal 
Bécsbe.

— Alaptökeemelés. A Nagymihá- 
lyi Takarékpénztár ipar- és kereske
delmi bank alaptőkéjét 200,000 ko
ronáról 500,000 koronára emelte fel. 
— A Varannói Takarékpénztár alap
tőkéjét 100,000 koronáról 200,000 ko
ronára emelte fel.

— Farsang. A homonnai izr. 
nőegylet 1911. évi január hó 14-én 
Homonnán, a „Stefánia* szálloda nagy
termében, Medgyaszay Vilma a „Mo
dern színpad" művésznőjének ; Feren- 
czy Károly a „Vígszínház" művészé
nek ; Kurucz János zongoraművész
nek és dr. Bereud László főorvosnak 
közreműködésével, tánccal egybekö
tött müvészestélyt rendez. Kezdete 
pontban 9 órakor. Belépti dij 6, 5, 4, 
3 g 2 korona helyenkint.— A nagy- 
mihályi izr. jótékony nőegylet saját 
alaptőkéje javára f. évi jan. hó 11 én 
az „Aranybika" összes termeiben 
Pataky Vilma, Várady Margit, Si- 
mándy József, Ujváry Lajos és Ti
hanyi Vilmos, a kassai Nemzeti Szin 
ház tagjai közreműködésével kabaréi
tól egybekötött zártkörű táncmulatsá

got rendez. Ülőhely 3 kor., állóhely 
és karzati ülőhely 2 kor. Kezdete fél 
9 órakor. Jegyek előjegyezhetők Lan- 
desman B. nagymihályi könyvkeres
kedésében. Felülfizetések köszönettel 
fogadtatnak shirlapilag nyugtáztatn k.

— Szobatüz. Folyó hó 6-án Fried
man Májer helybeli pincemester An- 
drássy-utcai lakásán szobatüz támadt, 
mely csekélyebb ruhanemű elhum- 
vasztott. A tűzhöz, melyet a házbe
liek még idejében észrevették, kivo
nult a közeli laktanyából a tűzoltóság 
és minden további veszedelem nélkül 
beoltotta a szobatüzet.

— A I)r. Rithter-félc Liniment. Caps, 
comp. (Horgony-Pain-Expeller) igazi, nép
szerű háziszerró lett, mely számos családban 
már sok év óta mindig készletben 
van. Hátfájás, csipőfájdalom, fejfájás, kösz- 
vény, csuznál stb.-nól a Horgony-Linimenttel 
való bedörzsölósek mindig fájdalomcsillapító 
hatást idéztek elő; sót járványkórnál, minó: 
a kolera ós hányóhasfolyás, az altestnek 
Horgony-Linimenttel való bedörzsölése minig 
igen jónak bizonyult. Ezen kitűnő háziszer 
jó eredmónynyel alkalmaztatott bedörzsölés- 
képpen az influenza ellen is ós üvegekben: 
á. 80 fillér, 1 kor. 40 f. és 2 korona a leg
több gyógyszertárban kapható; de bevásárlás 
alkalmával tessék határozottan : Richter-fóle 
Horgony-Linimentet (Horgony Pain-Expellert) 
kérni, valamint a .Horgony" védjegyre fi
gyelni ós csak eredeti üveget elfogadni.

BUZIÁSi PitÖNMj
üdít- gyógyít

BAKTEBIUM-MENTES
természetes ásványvíz.

Vese és hólyagbajoknál, a vesemedence 
idült hurutjainál bugykő és fövényképződés
nél, a légutak és a kiválasztó szervek hum- 
tos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyait. 
Orvosilag ajánlva.

Főraktár: Behyna Testvérek cégnél 
Sátoraljaújhely.

fényes kisugárzása, amelylyel a Ma
gyar Figyelő a mi kultúránkat szol
gálni akarja. Egy nagy veszedelmet 
vaskézzel hárit el a laptól Tisza : azt, 
hogy semmi pártpolitika oda be ne 
fészkelje magát. Magasabbrendü szol
gálatot tűzött a Magyar Figyelő elé: 
minden igaz magyar emberé legyen 
ez a lap s minden igaz magyar em
ber, tartozzék bármily politikai párt
hoz : megnyugvással, sőt reménnyel 
és bizalommal Írhassa alá mindazt, 
amit a lap a nyilvánosság elé visz. 
Nehéz programra, mert kulturpro- 
gramm. Ezért kell Tiszának a nyom
dai korrektúrákkal éppúgy foglalkoz
nia, mintha ő maga Írná az egész 
lapot.

Természetes, hogy a sokféle mun
kában hü támassza, munkájának meg- 
osztója nem kisebb ember, mint 
Herczeg Ferenc. Ő maga is elsőrangú 
képviselője a mi hazai kultúránknak. 
Vezér és napszámos egy személyben. 
A Magyar Figyelő kéktapétás szobá
jában szövi a szálakat, amelyek az 
uj revüt összekapcsolják szellemi éle
tünk legkitűnőbb képviselőivel. És 
csodálatos : nemcsak Herczeg páratlan 
irodalmi tekintélye könnyíti meg neki 
ezt a munkát, hanem egy sokkal 
meglepőbb valami: összes jeleseink, 
mihelyst a tanácskozások és eszme
cserék folyamán megismerkedtek az
zal, hogy mit akar és mit fog meg
csinálni a Magyar Figyelő az ő ha- 
vonkint kétszer megjelenő kék füze
tei révén : rögtön a legnagyobb öröm
mel készeknek mutatkoztak a leg
munkásabb közreműködésre.

IRODALOMUVIÜVÉSZET
Egy óra 
Tisza István redakciójában.

Nem érdektelen kép az, amikor 
egy államférfiu, akit egyformán be
csülnek rajongó hívei és ádáz ellen
felei, máról-holnapra újságíróvá válik. 
Mi több: újságszerkesztővé. Tisza 
István beletanult egy-kettőre ebbe is. 
Pedig mi más, ha ő válik publicis
tává, mint ha a sajtó névtelen hősei 
végzik ugyanezt a munkát. Tisza oly 
exponált egyéniség, hogy minden sora, 
minden mondata dupla beszámítás alá 
esik. Barátai is, ellenfelei is kettőzött 
figyelemmel boncolják minden kije
lentését. Jaj neki, ha a munka gyors 
futamában elvét egy jelzőt, melléje 
vág egy kifejezésnek . . . Hány rést 
nyitna ezzel a félremagyarázásoknak, 
a támadásoknak !

Mikor Tisza, a Magyar Figyelő
nek fő-főszerkesztője, sajtó ala ren
dezi mondanivalóját, nem tollhoz 
nyúl, mint kollégái. Az ő tolla a 
gyorsíró. Fel s alá sétálva mondja 
tollba a Magyar Figyelő cikkeit, Egy 
sereg adat, amelyeket vasszorgalom
mal gyűjtött, megadja a cikk reális 
alapjait. S ezeket az épületköveket 
felépiti tiszta és világos logikájával s 
körülfonja szónoki művészetének vi
rágaival. Néhány séta a szoba sző
nyegén s egymásután bontakoznak ki 
a cikk magvas szépségei.

De ezzel Tisza, az uj Magyar 
Figyelő uj főszerkesztője, még nem 
fejezte be egy-egy szám munkáját. 
Hisz mily szép volna, ha ezzel már 
meg is volna a lap! Most követke
zik azonban a szerkesztő-munka ke- 
vésbbé élvezetes része. Hozzák a 
nyomdából a cikkek kefelevonatait. 
Elsőrangú magyar publicisták, tudó
sok müveit. Tisza azzal a szeretettel 
veszi kezébe a hosszú korrektúra- 
iveket, amelyet minden igazi talentum 
iránt érez. Csakhogy az ő uj feladata 
magasabbrangu: nemcsak elsőrangú 
cikkeket akar a Magyar Figyelő szá
mára, hanem első sorban azt kívánja, 
hogy a lap minden közleménye an
nak a nagy alapgondolatnak legyen

A színházi hét. Szombaton: Tosca 
(opera), vasárnap délután : Góre Gábor Buda
pestén, este : Liliom (újdonság), hétfőn : Iglól 
diákok, kedden: Feledi Boriska jutalomjétó- 
kául Lili, szerdán: Testőr (újdonság), csütörtö
kön : Robikon (újdonság), pénteken : Balkáni 
hercegnő, szombaton : Balga szűz fujdonság), 
vasárnap délután: Nagymama s este: Kis 
lord (újdonság).

Két újdonság. Kazaliczky Antal 
érdemes, jónevü színész, akinek egyik
másik — hosszú évekkel ezelőtt való
— alakítására szívesen emlékszik 
vissza az újhelyi publikum is. Mint 
drámairó, azok közül az irodalmi 
iparosok közül való, akik csak igye
kezeteket, verejtékes buzgóságot és 
nem értéket adnak. Egyik drámáját
— A kard becsülete cimüt — szer
dán este mutatta be a társulat és a 
meséjében, a megépitettségében és a 
tendenciája megérzókitésében semmi 
olyast nem vonultat föl a darab, mely 
újszerűén hatna és valamelyes just 
is formálhatna az irodalmi praeten- 
ziókhoz. Csupa ócska, unott mester
kéltség, mely nem tud eredeti és ér
tékes lenni és végig idejétmúlt pát~ 
hoszba ágyazza mondatait. Markoviig 
Margit, K. Thege Emilia, Lenkeffy 
Ica, Ernyey János, Szőts András, 
Székely Gyula és Áldori László ju
tottak nagyobb szerepekhez és a fél
szeg, régimódi metszetű figurákban 
sokkal több volt a szinészi buzgóság, 
mint az élet. — Csütörtökön este 
ismét premier volt. Beulemans kisasz- 
szony házasságával állt elő a szín
társulat és az igénytelen, kedvesen 
fehér vígjáték — egy amolyan lány
szobákból való idill — minden eleven
ségében és minden finomságában 
megfakultan került elénk. Az ilyen 
gyönge lélekzetü, halk hatásokra épí
tett dolgok csak úgy hathatnak, ha 
gyors s összevágó az előadás, eleven 
ütemekkel kapjuk a mese előrefej- 
lését és nem kell a nézőnek feszen
genie a széken, a miért a sze
replők elfelejtették a szerepeiket 
megtanulni és folytonos pauzákon 
akad el a színpadi munka gördülé- 
kenysége. Innen ered azután, hogy a 
csütörtöki bemutatót kelletlenül, hű
vösen fogadta a közönség. Egyedül a 
Gáspár Jenő alakítása volt az, mely 
egy kevés szívességet vitt bele a szá
raz, egykedvű együttesbe.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla.
Főmunkatárs; Majtényi Géza. 

Helyettes szerkesztő: Bobos Hugó.
Laptulajdonos; Éhlert Gyula.
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KOTANYI
TÖRÖK

fillér.

Nem pótkávé, hanem jralódi kávé cukorral 
és hozzávalóval.

Egy Kotányi török kockakávé meleg víz
ben felfőzve ad egy csésze jó kávét cukor
ral. A kávét rövid ideig állni hagyjuk mig 

leülepedik, s azután azonnal élvezhető.
Egyedüli elárusító :

Fischer Hani, Sátoraljaújhely.

Ne vásároljunk

reked tseg, elnyalkaso- 
dás, hurut, köszvény és 
szamárköhögés ellen, 
mint a finom zamatu 

KAISER-féle

Mell-Caramellát
a „Három Fenyő" véd

jegygyei.
cnnil közjegyzőileg hite- j UaUU lesitet bizonyítvány j 

orvosok és privát j 
egyénektől tanúsítja a biz
tos eredményt.
Egy csomag ára 20 és 40 f.j 

Egy doboz 60 fillér. 
Kapható: Hrabéczy Kál
mán drogériájában, Wid- 
der és Rreichard gyógy

szertárában 
Sátoraljaújhely.

3441/1910. vh. sz.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság 

1909. V. 2333/lU. számú végzése alap
ján Hutnyik István és társai hátrá- 
lékos 239 kor. 20 fillér követelésének 
és járulékainak behajtása végett 1911. 
évi január hó 13-án déli 12 órakor 
elárverezem azon 1094 koronára be
csült ingókat, melyeket a sátoralja
újhelyi kir. jbiróság 1908. Sp. II. 
337/9. és 1908. Sp. II. 337/10. számú 
végrehajtást rendelő végzései folytán

az 1909. V. 2333/2. sz. végrehajtási 
jkv.-ben 1—12 tétel alatt lefoglaltam, 
u. m. : bútorokat stb.

Ezen árverést Grill Károly 153 
kor. 53 fillér követelésének és járu
lékainak behajtása végett is megtar
tom az 1909. V. 716/9. sz. végzés 
folytán az 1909. V. 716/2. sz. végre
hajtási jkvben lefoglalt, a fentiekkel 
azonos ingókra.

Sátoraljaújhely, 1910. deczember 31.
Rosner Imre.
bir. végrehajtó.

BBPÜ

HOFHERR ÉS SCHRANTZ
BUDAPESTI GÉPGYÁR 

ZEMPLÉNVÁRMEGYEI VEZÉRKÉPVISELETE.

$88
Sürgönyczim :

diószeghyék

Sátoraljaújhely.

Interurbán telefon szám: 112.

Diószeghy Pál és Társa
SATORALJAUJHELY, Kazinczy-utcza 4.

Ajánljuk az általunk képviselt elsőrendű gyártmányokat:

Elsőrendű gőzcsóplő ós motoreséplö készleteket. Ipari czélohra minden 
fajta gőzgépeket, valamint motorokat. Műszaki czikkeket mindennemű üzem
hez. Vetögépeket, ekéket, rostákat, konkolyozókat, szecskavágókat, továbbá. 

tárcsás boronákat, altalajtömöritöket, aratógépeket, gereblyéket.
A legfinomabb gépolaj, hengerolaj, motorolaj, tovote kenőcs és elgö 

rendű kocsikenöosöt. — Szalonnát a legjutányosabban szállítunk.

Felveszünk élet- és tűzbiztosításokat.
A legfinomabb gyártmányú zsákokat és ponyvákat állandóan

raktáron tartjuk.

í Czégtagok: DIOSZEGH? PÁL és KELETLGÉZfl.

b. figyelmébe!
Zongorahangolást négy koronától 

feljebb ; javítást, bőrözést, hurozást és 
levágást olcsón vállalok. — Használt 
jó vagy roszkarba lévő, hosszú vagy 
rövid zongorákat megvételre keresek. 
Előjegyezni lehet Szabó és Tróesányi, 
valamint Lőwy Adolf zenemükereske- 
déseibe és lakásomon Apponyi-utcza 
32. szám. — Zongora-leczkét natúrból 
felnőtteknek is, havonta 10 koronáért 
adok. Becses pártfogást kér

Guna Gyula
zongora-hangoló, 

Sátoraljaújhely, Apponyi-u. 32.

11227|1910. tk. szám.

Árverési hirdetményi hivonat.
A sátora'jaujhelyi kir. törvényszék telek

könyvi hatósága közhírré teszi, hogy a sátoral- 
Ijanjhelyi polgári Takarékpénztár és Hitelegylet 
végrehajtatnak, Bacsuri Mihály és neje végre
hajtást szenvedő elleni 280 korona tőkekövetelés 
és jár. iránti végrehajtási ügyében a sátoraljaúj
helyi kir. törvényszék területén levő, Sátoralja
újhely r. t. város határában fekvő, a sátoraljaúj
helyi 1445. sz. betétben A. I. 1—2. sor, 3534. 
3535. hr, sz. alatt Bacsuri Mihály nevén álló 
iószágtestre 432 kor., — 2. sátoraljaújhelyi 1620. 
sz. betétben A. I. 1 -2. sor 3537. 3538. hr. sz. 
Bacsuri Mihály és neje Gombos Mária nevén 
álló jószágtestre 326 kor., — 3. a sátoraljaúj
helyi 2388. számú beiéiben A. -}- 1- sor 3536. 
hr. sz, alatt Bacsuri Mihály és neje Gombos 
Mária nevén álló jószágtestre 403 koronában 
ezennel megállapított kikiáltási árban az árve
rést elrendelte és hogy a fentebb megjelölt 
ingatlan az 1911. évi január hó 27. nap
ján d. 6. ÍO Órakor a kir. törvszék árverési 
helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10°|o"át, vagyis 43 kor. 20 fillt, 32 
korona 60 fillért és 40 korona 30 fillért kész
pénzben, vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 42. §-ban 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. 
hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpa* 
pirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bá
natpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

A kir. törvényszék telekkönyvi hatósága 
megállapítja :

1. hogy a fenti ingatlan a kikiáltási ár 
2/3-ad részénél alacsonyabb áron élném adható.

2. Azon árverelő, aki a kikiáltási árat meg
haladó Ígéretet tesz, köteles nyomban a leütés 
után bánatpénzét az általa tett összeg 10°/o-áig 
kiegészíteni mit ha elmulaszt, ígérete figyelmen 
kívül marad s az árverésben, melyet haladékta
lanul folytatni kell, részt nem vehet. A 3. pont 
alatt meghatározott ingatlant terhelő, az 1896 ; 
V. t.-cz. alapján felvett kölcsönnek az árverés 
napját megelőzőleg lejárt, azonban 3 évnél nem 
rlgibb részletei a vételárból előnyősén lesznek 
kielégitendők, az ezen felüli összeg pedig a vé
telárba való betudás nélkül az ingatlant továbbra 
is terhelik.

Kelt Sátoraljaújhelyben, a kir. törvényszék 
mint telekkönyvi hatóságnál, 1910. évi decz. 
hó 30. napján.

Wieland, kir. Ítélőtáblái biró.

Védjegy,

Jog ha
tudomásul veszi, hogy újab
ban utánozzák a valódi

PALMA-KAUCSUK-
CZIPŐSAROK mindenütt is
meretes, jellegzetes dobozait. Az után
zóit dobozokban természetesen csak kö
zönséges gummisarkok vannak, jól teszi 
tehát, ha károsodását megőrzendő, a 
valódi Palma-kaucsuk-czipősarok 

minden dobozon látható 
védjegyére ügyeli!

Védjegy.

Január 7.

KOZMETIKAI

Gyógyintézet!
Fennáll 1892. óta.

Főorvos : Dr. JUTASSY JÓZSEF,
bőrgyógyász, egészségtan-tanár, az 
orvosi kozmetika legelső ós legrégibb 

■— szakorvosa. ========
Sikereink titka, hogy tudományos 

alapon működünk.
Szépségrontó bőrbajokat gyorsan 

és biztosan meggyógyítunk. 
Elváltozott arcokat, eltorzult orro

kat csinosra formázunk. 
Szépitőszereink házilag készülnek 

és ártalmatlanok.
Szépítő készleteink mindazon sze

reket tartalmazzák, melyek az illető 
szépséghibák ellen valók, ezek:

Bőrápoló készlet
szerei a természettől szép, tiszta, nor
mális arc és kézbőrét konzerválják, 
üdítik; a kényes, száraz, hámlós, 
durva, érdes, libabőrös, sömörös bőrt 
finomítják, puhítják, simítják; a pe
tyhüdt bőrt felfrissítik s megmentik 
a további fonnyadástól; a ránsokat 
eltüntetik. — Teljes készlet 10 K. 
Próbakészlet 5 K.

Börgyógyitó készlet
a zsíros, fényes, kihevülő, könnyen 
piruló arcok ápolására (mattá tételére) 
szolgál; gyógyítja a bőratkát (mitesz- 
szer), a pattanást (vimmerli), a bőr
likacsokat (pórus), a túlságos izzadást, 
vörös kezet, vörös orrot, fagyási fol
tokat. Teljes készlet 10 K. Próba
készlet 5 K.

Börkoptató készlet
szerei feltűnés nélkül használhatók ; 
hófohérré teszi a fakó, sárga vagy 
barna arcot, a szeplőt, májfoltot, gyö
keresen elmulasztják. Teljes készlet 
10 K. Próbakészlet 5 K.

Bőrhámlasztó készlet
elmulasztja a tág bőrpórusokat a benne 
ülő évtizedes mitesszerekkel együtt; 
eltünteti a pattanások nyomait, a len
csefoltokat és a kisebb sebhelyeket 
(himlőhely); leszedi a legmakacsabb 
szeplőt és májfoltot, a lángvörös ró
zsapattanást és a kékes borvirágot is. 
A bőrhámlasztás körülbelül egy heti 
szobafogsággal jár, mert nagyon drasz
tikus. Teljes készlet 10 K. Próba
készlet 5 K.

Hajgyógyitó készlet
haj korpa, hajhullás ellen s a hajnö- 
vés erősítésére. Teljes készlet 10 K. 
Próbakészlet 5 K.

Szörvesztö készlet
a felesleges hajnövés (archajak) gyen
gítésére és palástolására. Teljes kész
let 10 K. Próbakészlet 5 K.

Hajfesték.
A hajfestós nagy gondot ad, mert a hajfesté
kek közt kevés az ártalmatlan ós megbízható. 
Dr. Jutassy főorvosunknak hosszú tapaszta
latai alapján végrq sikerült olyan hajfestéket 
előteremtenie, meiy ez idő szerint a legtöké
letesebb : tudniillik csak a hajat fogja, a fej
bőrt nem, a fehérneműt nem piszkitja, ter* 
mészetes szint ad, mely nem fakul ós színek
ben nem játszik, rendkívül tartós, a kezelés 
igen egyszerű, idegen segítséget nem igényel 
ós sem a hajnak, sem a fejbőrnek árthat. 
Egy adag Dr. Jutassy-féle hajfesték ára hasz
nálati utasítással 10 K. és kapható a kővet
kező színárnyalatokban: aranyszöke, sötét- 
szőke, világosbarna, gesztenyebarna, fekete.

Aki a megfelelő készletet nem tudja 
megválasztani, annak személyesen vagy ie- 
vélben díjmentesen adnak felvilágosítást.

Dr. Jutassy-féle készletek s hajfestékek 
kaphatók minden gyógyszertárban és dro
gériában. FŐRAKTÁR:

KOZMETIKAI GYÓBYIHTÉZET
Budapest, IV , Kossuth Lajos-utca 4. sz. 

Szétküldés utánvéttel. Kérjük pontosan meg
jelölni, teljes vagy próbakószletet kívánatra 

különben teljes készletet küldünk.



Január 7. ZEMPLÉN. 5. oldal.

Szőlőoltványok
szőlővesszők s finom érmelléki borok
beszerzésére legmelegebben ajánljak a 
legjobb hírnévnek örvendő

Szűcs Sándor Fia
szőlőtelepét Bihardiószegen.

Képes árjegyzéket tanuságos tar
talommal ingyen és bérmentve. Ezen 
árjegyzéknek egyetlen házból sem sza
bad hiányozni, mert sok, mindenkit ér
deklő dolgot tartalmaz. Tehát senki el 
ne mulassza egy levelező lapon kérni.

Olcsó ár, pontos kiszolgálás.
Több ezer elismerő levél.

—— Készeit: 3 millió. ...

100000000^0000000®

| €laöó gazdasági eszközök.
Nagygéresi (Zemplén megye) gazdaságomban el

adók : 1 erős hatos magyar állami cséplőkészlet, Deering- 
féle marokrakó arató, egy fűkaszáló gép, műtrágya szóró, 
szeleid rosta, répavágók, szecskavágó, járgány, daráló 
gégek (trieur), arankatisztitó, extirpatorok, tárcsás bo
rona, marha- és tizedes mérlegek, 20 db. uj boros hordó, 
kazal-ponyvák, használt zsákok, boronák, ekék, szekerek, 
szánok.

Dobay.

0
0
0
0
0
0
000000000001000000000

A legújabb rendszerű motorcséplőkész- 
letek, továbbá a legjobb benzin-, nyers
olaj és szivógázmotorok, valamint teljes 

malomberendezések legolcsóbbhn

TREBITSCH GYULA
motortelepén

I Budapest, VI., Eötvös-utcza 42.
kaphatók.

| Teljes jótállás! Könnyű részletfizetés! 
.......... — Árjegyzék ingyen ! . . ■

SF' Ezen jéhirü cég motorai könnyű ke
zelésük és nagy erőkifejtésük folytán az 
legész országban nagy elterjedésnek és 
jközkedveltségnek örvendenek.

BRUNN KONZCtSFELDZ CIBFCITAE MOTOROSZTALYA
a Monarchia legelőkelőbb gyára! —     ............... ....................... ....... ...Egyedárusitó : ABELES EMIL Budapest, V., Váozi-út 14.

Alacsony és magas nyomásúBenzin
Nyersolaj
Szivógáz
Diesel
Locomobil

JÉGGYÁR és 
HÜTÖ-TELEPEK

városok, tejgazdaságok, 
hentesek, czukrászok, 
szállodák, kórházak, 

serfőzők stb. részére.
Teljes transmissiotelepeli, gőzgépeit, gőzkazánok és egyéb gépészeti berendezések

■Jy.i

1—600 lóerőig.
Teljes cséplőgarniturák és malomberendezések.

»?»*»•

gőz-, transmission villany- vagy 
motorüzemre bármely vízellá

tási és ipari czélra.
Fűrész- és famunkáló-gépek

fűrésztelepek, asztalosmühelyek 
teljes berendezése.

Költségvetés, árajánlat és mérnöMátogatással díjmentesen szolgálok

f»--------------- —---------------------'i-y
Védjegy: „Horgonyt

A Liniment. Gapsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjónak bizonyult liáziszer, mely már sok év 
óta legjobb bedörzsölósnek bizonyult köszvénynél,

osaznál és meghűléseknél. iiiisiiieiiiiieeii
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be

vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget íegsdjtlllí él, meiya.,h"orgony“védjegygyei 
és a Richter cégjegyzésst Qellátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegek ben a. —.80, K1.40 és K 2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest
Dl Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz*4,

Prágában, Elisahethstrasse 5 nen. •

Kpecialisfgj

cn.no.

Cs. és kir. szabadalm.
sérv kötők
pneumatikus gummi 
pelottával. Haskötők 
hölgyek és urak részé
re minden altesti be
tegség és lógó has el
len. Gummi görcsér 
harisnyák. Múlábakat 
és műkezeket amputál
tak részére, testegye- 
nesitő-, járó- és tám- 
gépeket, mű- és tá
masztó fűzőket, egye- 
nestartókat ferdénnőt- 
tek részére, valamint 
a betegápoláshoz tar
tozó összes czikkeket 
készít a technika leg
modernebb elvei sze
rint, legjutányosabb- 
gyári árak mellett

cs. és kir. szabad, 
sérvkötők és test- 
egyenesitő gépek 

gyára.

BUDAPEST, IV., Koronaherczeg-utcza 17.
Legújabb háromezernél több ábrával ellátott képes 

árjegyzék ingyen és bérmentve.
Alapítva 1878. Telefon 13-76.

Y

KELETI J.

Drezdai Motorgyár Részv.-Társ.
Németország egyik legrégibb és leg

nagyobb motogyára.

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú
Benzin , Nyersolaj-, Gáz-, Petroleum-
motorokat és lokomobilokat

— valamint Szivógázmotorokat. —

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
Egyetemes generátorunkká!

a tényleges lóerő
óránként jfbak 1 fillérbe kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignácz és Társa
Budapest, Teréz-körot 41. B Telefon 12—91.
Legmesszebbmenő jótállás! Kedvező fizetési feltételek.

Egy okos fej

mindig csakis

I

Védjegy.

Oetker.

Dr. Oetker-féie sütőpor-t ■
használ.

Almásrétes, torta, kuglóf, kenyér, szil- 
vásgomboc, rizs felfújt, császár morzsa, 
püspök kenyér stb. stb. receptkönyvei, az 
ismertebb üzletekben vagy közetlenül

Dr. A. Oetker, Wien-Baden- ból
kaphatók.

EBEEH EMULSIO
csak e védjegygyei valódL

rTKví-*
' XL- -.ílMWú

Minden szülő adjon hideg időszakban gyer
mekeinek EGGER EMULSIOT, mert ez erő
siti a gyermeket, előmozdítja a csontképző
dést, fejleszti és táplálja. Hatásos ellenszere 
a köhögésnek, gyomorrenyheségnek. Megbe- 
becsülhetetlen fogzás idején. Hírneves orvosok 
ajánlják, mert a legjobb csukamájolaj prepa
rátum, nincs kellemetlen szaga, jóízű, köny- 
nyen emészthető és elejét veszi a különféle 
gyermekbetegségeknek.
Egy üveg ára 2 kor., a gyógyszertárakban. 
Postán 3 üveget bérmentve 6 kor.-ért a pénz 
előzetes beküldése után vagy utánvéttel küld:
„Nádor gyógyszertár'1 Budapest DL, Dáczi-hörut 17.
Kapható : Varannón Gaál Sándor, Homonnán Fábián 

Arnold gyógyszertárában.

IO

JEGGYARAKAT,
HŰTŐ

BERENDEZÉSEKET
a BORSIG cég kitünően bevált ammóniák, 
vagy kónsav kompressziós rendszerek szerint, 

valamint

TELJES VÁGÓH.DI 
BERENDEZÉSEKET

szállít a legjobb kivitelben a

Sp y T T p TZ’-féle vasöntöde 
L ÍJ. Ll G £x gépgyár rt.

Budapest, Váci ut 45—47. sz. 
Telefonszámok :

74—76., 74—77. és 98—58. (Interurbán.) 
Költségvetéssel díjtalanul szolgálunk!



6. oldal ZEMPLÉN. Január 7.

HIRDETMÉNY.
fi zcmplénmegyei kereskeőelmi-, ipar-, termény- és hitelbank

sréasí.váixyQ@©i

a folyó 1911. évi február hó 8-án délelőtt 10 órakor
Sátoraljaújhelyben, az intézet helyiségében tartandó

XLL Éli rendes közgyűlésre
tisztelettel meghivatnak.

T á r gr 3T a, Ír:
1. Közgyűlési elnök és jegyzőkönyv hitelesítők választása.
2. Igazgatóságnak évi üzleti jelentése.
3. A felügyelő-bizottsgának jelentése.
4. 1910-ik évi mérleg megállapítása, a nyeremény felosztása és az osztalék kifizetése iránti határozat.
5. Az igazgatóságnak és felügyelő-bizottságnak adandó íelmentvény.
6. Az alapszabályok 2. §-ának módosítása, illetve kiegészítése.
7. Sorrendben kilépő két igazgatósági tag helyének választás utjáni betöltése.
8. A felügyelő-bizottságnak és két póttagjának választása.
Minden részvényes, ki akár személyesen, akár meghatalmazottja által a közgyűlésen résztvenm kíván, felkéretik, hogy 

az alapszabályok 26. §-a értelmében részvényeit a le nem járt szelvényekkel együtt a közgyűlést megelőző napokban az igaz
gatóságnál elismervény mellett letéteményezni szíveskedjék.

Kelt Sátoraljaújhelyben, 1911. évi január hó 7-én. ^

MÜLLER DEZSŐ
SELYEM- ÉS SZÖVET-ÁRUHÁZA 

SÁTORALJAUJHELY. Rákóczi-utca 6. (Matyasovszky-féle ház)

Állandóan nagy választék:

alkalmi ruha-kelmékben,
török és sima gázokban,

selpeh, női szövőtök, csipkék,

ísassíosaKEasesBaerj:

1IfiIlláit-k m Ki, írj a? 61 feUb 15.J* H Ma
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legújabb színházi schálok stb.-ben,

Feltűnő olcsó árak:
egy ruhára való selyem 26 kor., egy egész 
kosztüm a legújabb női szövetből 9 kor., 
hímzett vászon ingek 7 kor.-tól 12 kor.-ig, 
schiffon és batiszt ingek 2 kor.-tól 6 kor.-ig 

a legújabb kivitelben.
BEI

Rumburgi vásznak, schiffonok és kana- 
vászok a legjutányosabb árban!

ÍFSS13

Fűkaszáló aratógép és földmívelö eszközök
—■■■— gyára. — -
Toronto, Eszakamerika.

A világ legjobb gyártmányai.
SUT* Árjegyzéket kívánatra ingyen küld a

Massey-Harris C= R-.T.
Budapest, V., álkotmány-u. 23. sz.

Zongoraterem 
és kikölcsönző intézet.

Uj és használt

Zongorák és Pianinok
legmérsékeltebb áron

úgy cserébe, mint részletfizetésre kap 
hatók, továbbá zongora hangolás és 
javításra előjegyzések eszközölhetők
Udvardi Szaaiszló utódánál
Sátoraljanjhelyben. (Dr. Szepessi-ház.)

Sáloraljg-Ujhely, nyomatott s „Zemplén* kőnyvnyorr-ató mtésetében,

0
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HIRDETMÉNY.
yi zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank

a falué 1911. évi február hó 8-án délelőtt 10 órakor
Sátoraljaújhelyben, az intézet helyiségében tartandó

XLL évi rendes közgyűlésre
tisztelettel meghivatnak.

Táigyals:
1. Közgyűlési elnök és jegyzőkönyv hitelesítők választása.
2. Igazgatóságnak évi üzleti jelentése.
3. A felügyelő-bizottsgának jelentése.
4. 1910-ik évi mérleg megállapítása, a nyeremény felosztása és az osztalék kifizetése iránti határozat.
5. Az igazgatóságnak és felügyelő-bizottságnak adandó íelmentvény.
6. Az alapszabályok 2. §-ának módosítása, illetve kiegészítése.
7. Sorrendben kilépő két igazgatósági tag helyének választás utjáni betöltése.
8. A felügyelő-bizottságnak és két póttagjának választása.
Minden részvényes, ki akár személyesen, akár meghatalmazottja által a közgyűlésen résztvenni kivan, íelkéretik, hogy 

az alapszabályok 26. §-a értelmében részvényeit a le nem járt szelvényekkel együtt a közgyűlést megelőző napokban az igaz
gatóságnál elismervény mellett letéteményezni szíveskedjék.

Kelt Sátoraljaújhelyben, 1911. évi január hó 7-én.J Az igazgatóság.

MÜLLER DEZSŐ
SELYEM- ÉS SZÖVET-ÁRUHÁZA 

SÁTORALJAUJHELY. Rákóczi-utca 6. (Matyasovszky-féle ház)

Állandóan nagy választék:

alkalmi ruha-kelmékben,
török és sima gázokban,

selymek, női szövetei!, csipkéi!,
T

legújabb színházi schálok stb.-ben.

Feltűnő olcsó árak:
egy ruhára való selyem 26 kor., egy egész 
kosztüm a legújabb női szövetből 9 kor., 
hímzett vászon ingek 7 kor.-tól 12 kor.-ig, 
schiffon és batiszt ingek 2 kor.-tól 6 kor.-ig 

a legújabb kivitelben.
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Rumburgi vásznak, schiffonok és kana- 
vászok a legjutányosabb árban!
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Fűkaszáló aratógép és földmívelö eszközök 
■ -= gyára. ___ ;
Toronto, Eszakamerika.

A világ legjobb gyártmányai.
Árjegyzéket kívánatra ingyen küld a

Masse^Marris C= R-.T.
Budapest, 1T-, Alkotmány-u, 23, sz,

Zongoraterem 
és kikölcsönző intézet.

Uj és használt
Zongorák és Pianinok

legmérsékeltebb áron
úgy cserébe, mint részletfizetésre kap 
hatók, továbbá zongora hangolás és 
javításra előjegyzések eszközölhetők
XJdvardi Szaaiszló utódánál
Sátoraijanjhelyben. (Dr. Szepessi-ház.)

Sétoz»!jg-Ujhely, nyomatott » „JSernplén* kőnyvnyom-ató intéseiében,


